[image: image1.jpg]

СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.05.2017

         с. Сухобузимское

                    № 18-5/177
О внесении изменений в

Устав Сухобузимского района

В целях приведения Устава Сухобузимского района в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4827 «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьями 34, 75 Устава Сухобузимского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Сухобузимского района:

1.1. В части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения Сухобузимского района»:

пункт 14) изложить в следующей редакции: «организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».

1.2. В статье 24 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе»:

пункт 5) части 1 дополнить абзацами следующего содержания:

Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.».

1.3. В статье 25 «Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе»:

Часть 2 изложить в следующей редакции: «Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, по основаниям, предусмотренным  пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Последнее предложение части 3 статьи изложить в следующей редакции: «Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.».

1.4. Статью 38 «Досрочное прекращение полномочий депутата районного Совета» дополнить частью 3 следующего содержания: «Решение о прекращении полномочий депутата в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимается районным Советом депутатов на основании представленных материалов по результатам проверки, проведенной комиссией по соблюдению требований законодательства о противодействии коррупции при исполнении полномочий и урегулированию конфликта интересов в Сухобузимском районном Совете депутатов.

Решение о прекращении полномочий депутата считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной численности районного Совета депутатов.».

1.5. Часть 1 статьи 43 «Компетенция администрации района» дополнить пунктом 8.2) следующего содержания: «в рамках своей компетенции согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ):

 устанавливает правила нормирования в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения муниципальных нужд;

осуществляет планирование закупок товаров, работ, услуг;

является уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений, бюджетных учреждений, уполномоченных учреждений, полномочия которых определены решениями органов местного самоуправления поселений, на основании соглашений между муниципальным районом и входящим в его состав поселениями;

иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.»

1.6. Пункт 1) части 2 статьи 53 «Публичные слушания, опрос граждан» изложить в следующей редакции: « проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

1.7. Часть 2 статьи 75 «Внесение в Устав района изменений и дополнений районным Советом» изложить в следующей редакции:

«Приведение Устава района в соответствие с федеральным законом, законом Красноярского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Красноярского края указанный срок не установлен, срок приведения Устава района в соответствие с федеральным законом, законом Красноярского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Красноярского края, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав района, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Сухобузимского районного Совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта не должен превышать шесть месяцев.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, градостроительству, законности и правопорядку (А.В. Боженков).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, при наличии государственной регистрации изменений, внесенных в Устав Сухобузимского района настоящим решением.

Глава района

Председатель районного

Совета депутатов

В.П. Влиско

    П.П. Артамонов